ensino superior, aperfeiçoamento, especialização, mestrado, doutorado e pós-doutorado.

Parágrafo único. São consideradas ações de capacitação de curta, média e longa
duração aquelas desenvolvidas em:

I- até 30 (trinta) dias- curta duração;

II- de 31 (trinta e um) a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias- média duração; e

III- acima de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias- longa duração.

Art. 5º As a-vidades de desenvolvimento, considerando suas caracterís-cas, são
previstas:

I- sem afastamento das atribuições do cargo, mediante concessão de horário especial
de estudante, nos termos da Lei 8.112, de 1990;

II- com autorização para par-cipação em ação de desenvolvimento com liberação da

[...]

Administração, usufruir de licença para capacitação por período de até 90 (noventa) dias, combase
noart. 87 da Lei 8.112, de 1990, observados os requisitos.

§ 1º A apuração do tempo de serviço é feita em dias, que são conver-dos em anos,
considerando o ano como de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, conforme Lei 8.112, de 1990.

§ 2º A contagem do quinquênio refere-se ao tempo de efe-vo exercício no serviço
público federal, independente do cargo.

§ 3º A licença para capacitação não pode ser concedida a servidor em estágio

probatório, mesmo que estável em outro cargo anteriormente ocupado, conforme estabelece o

[...]

I- 15 (quinze) dias: para realização de cursos com carga horária mínima de 65
(sessenta e cinco) horas ou cursos de cargas horárias distintas que somem, no mínimo, este valor;

II- 30 (trinta) dias: para realização de cursos com carga horária mínima de 129 (cento e
vinte e nove) horas ou cursos de cargas horárias distintas que somem, no mínimo, este valor;

III- 45 (quarenta e cinco) dias: para realização de cursos com carga horária mínima de
198 (cento e noventa e oito) horas ou cursos de cargas horárias dis-ntas que somem, no mínimo,
este valor;

IV- 60 (sessenta) dias: para realização de cursos com carga horária mínima de 258
(duzentas e cinquenta e oito) horas ou cursos de cargas horárias dis-ntas que somem, no mínimo,
este valor;

V- 75 (setenta e cinco) dias: para realização de cursos com carga horária mínima de
330 (trezentas e trinta) horas ou cursos de cargas horárias dis-ntas que somem, no mínimo, este
valor; e

VI- 90 (noventa) dias: para realização de cursos com carga horária mínima de 386
(trezentas e oitenta e seis) horas ou cursos de cargas horárias dis-ntas que somem, no mínimo,
este valor.

§ 1º O cálculo de dias a serem usufruídos deve ser realizado como segue: divisão da
carga horária total da ação ou ações de desenvolvimento no período da licença pelo número de